1 экз.

АКТ №04/04-Ф
плановой проверки соблюдения законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

с. Воскресенское








03.05.2018г.

Наименование контролирующего органа: Контрольный орган администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Воскресенского муниципального района Саратовской области.
Номер, дата и место составления акта: № 04/04-Ф составлен 03 мая 2018 года, с. Воскресенское
Дата и номер приказа о проведении проверки: распоряжение администрации Воскресенского муниципального района о проведении плановой проверки на апрель 2018г. от 26 марта 2018 года № 66-р, с внесенными изменениями от 10 апреля 2018 года №71-р
Основание, цели и сроки проведения проверки: проверка проведена на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, ч.8 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон №44-ФЗ), плана проведения плановых проверок утвержденного распоряжением администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области от 25.12.2017г. №363-р с целью предупреждения и выявления нарушений законодательства Российской Федерации о размещении заказов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации заказчиком, конкурсной, аукционной, котировочной либо единой комиссиями, лицами, осуществляющими действия (функции) по размещению заказов. 
Срок проведения проверки с 05 апреля по 29 апреля 2018 года.
Проверяемый период: с 01.01.2017г. по 31.12.2017г.
Предмет проверки: соблюдение Муниципальным общеобразовательным учреждением "Средняя общеобразовательная школа с.Воскресенское Воскресенского района Саратовской области"; юридический адрес: 413030 Саратовская область, Воскресенский район, с.Воскресенское, ул. Крайняя, д.10 и созданными им комиссиями по размещению заказов требований законодательства Российской Федерации о размещении заказов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг.
Фамилия, имя, отчество, наименование должности проводивших проверку: начальник контрольного органа администрации Воскресенского муниципального района – Гриценко Дарья Алексеевна.
Наименование, адрес местонахождения субъекта проверки, в отношении заказов которого принято решение о проведении проверки или наименование, адрес местонахождения лиц, осуществляющих в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов функцию по размещению заказов для нужд заказчика: Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа с.Воскресенское  Воскресенского района Саратовской области"; юридический адрес: 413030 Саратовская область, Воскресенский район, с.Воскресенское, ул. Крайняя, д.10
В ходе проверки были изучены: Устав Учреждения; нормативные акты Учреждения, регламентирующие организацию размещения заказов.

Целью создания Учреждения является обеспечение гарантий прав граждан на образование, общедоступность начального общего обучения, основного общего, среднего(полного) общего образования; осуществление образовательного процесса.

 МОУ "Средняя общеобразовательная школа с.Воскресенское Воскресенского района Саратовской области" (далее МОУ «СОШ с.Воскресенское») является юридическим лицом, самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, отвечает по своим обязательствам находящимися в ее распоряжении денежных средств, имеет лицевой счет в территориальном органе Федерального казначейства по Саратовской области, гербовую печать, штамп, бланки со своим наименованием. 

Обязанности контрактного управляющего МОУ «СОШ с.Воскресенское» согласно приказа от 01.08.2017г № 102 исполняет Смирнова Елена Анатольевна.

Приказом от 01.08.2017г. №102 утверждена должностная инструкция контрактного управляющего, которая соответствует требованиям ст.38 Закона №44-ФЗ.
Приказом Управления образования администрации Воскресенского МР от 05.09.2016г. №172 создана единая комиссия по осуществлению закупок, утвержден персональный состав комиссии, которая соответствует требованиям ст.39 Закона №44-ФЗ. 

На основании приказа от 01.08.2017г. № 103 «О допуске к работе со средством криптографической защиты информации Крипто-Про и предоставлении права электронной цифровой подписи документов» полномочия по подписанию электронных документов в сфере размещения заказов предоставлены Зайцевой Н.П. – директор МОУ «СОШ с.Воскресенское»; Смирновой Е.А.- специалист по закупкам. 

ПРОВЕРКОЙ УСТАНОВЛЕНО
1. Проверка правильности определения и обоснования начальной (максимальной) цены контрактов, цены контрактов, заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), при формировании планов-графиков.
Установлено следующее:
1.1. Для проведения проверки были представлены планы-графики размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2017 год. Версии плана-графика утверждены руководителем организации и размещены на официальном сайте в соответствии с требованиями законодательства.

Заказчиком в течение 2017 года были внесены 6 изменений в план-график 2017 года, последнее изменение было опубликовано 05.09.2017г. (Приложение №1 – скриншот с сайта ЕИС)
1.2. В соответствии со статьей 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее БК РФ) принятие бюджетных обязательств получателем бюджетных средств осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований.

1.3. Для проведения проверки были предоставлены: план-график на 2017 год.

В ходе проверки заключенных контрактов в 2017 году установлено, что в нарушение ч.11 ст.21 Закона №44-ФЗ «Заказчик осуществляет закупки в соответствии с информацией, включенной в планы-графики в соответствии с ч.3 ст.21 Закона №44-ФЗ. Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены» заказчиком осуществлены закупки услуг связи и заключены соответствующие контракты от 26.12.2016г. №643290010123; от 11.09.2017г. №650000148763 по п.1 ч.1 ст.93 Закона №44-ФЗ без включения информации о данных закупках отдельными позициями в план закупок и в план-график. Заказчиком не оформлено (приказ, распоряжение) решение о проведении указанных закупок. Информация о заключенных контрактах заказчиком в реестре контрактов не размещена, что является нарушением ч.3 ст.103 Закона №44-ФЗ. Так же в реестре контрактов не размещена информация об исполнении указанных контрактов. Заказчиком не производилось формирование и размещение в ЕИС отчета об исполнении контракта (результатах отдельного этапа исполнения контракта) по данным контрактам, что является нарушением ч.9 ст.94 Закона №44-ФЗ.
1.4. В нарушении ч.6 ст.22 Закона 44-ФЗ (Метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) является приоритетным для определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)) по договорам на поставку продуктов питания по некоторым позициям были необоснованно закуплены продукты по завышенным ценам в отличии от цен принятых в расчет начальной максимальной цены контракта, при ценовом исследовании рынка, на данный вид товара. Перечень данных контрактов на продукты приведен в таблице:
	№ п/п
	№ и дата контракта
	Наименование товара
	Закупочная цена
	Н(М)ЦК

	1.
	№6 от 10.02.2017г.
	Молоко
	59,33
	52

	2.
	№18 от 03.07.2017г.
	Масло подсолнечное
	99,67
	95,6

	
	
	Огурцы
	90
	46,6


1.5. Выявлено завышение цен на продукты питания по отношению к средним областным ценам:
	№ п/п
	№ и дата контракта
	Наименование товара
	Цена контракта
	Ср.обл. цена
	% завышения цены

	1.
	№6 от 10.02.2017г.
	мука
	31
	28,89
	7%

	
	
	рис
	52
	47,51
	9%

	
	
	крупа гречневая ядрица
	78
	68,26
	14%

	
	
	сахар
	46
	41,74
	10%

	
	
	мясо курицы
	136
	121,79
	12%

	2.
	№18 от 03.07.2017г.
	масло подсолнечное
	99,67
	86,09
	16%

	
	
	соль
	11
	8,57
	27%

	
	
	рис
	53,33
	46,57
	14%

	
	
	макаронные изделия (вермишель)
	51,33
	43,12
	19%

	
	
	мука
	37
	28,73
	29%

	
	
	сахар
	51,67
	44,08
	17%

	
	
	молоко
	54
	42,72
	26%

	
	
	яблоки
	100
	86,02
	16%

	
	
	мясо курицы
	140,67
	114,33
	23%

	
	
	лук
	46,67
	36,25
	29%

	
	
	морковь
	46,67
	42,78
	9%

	
	
	мясо говядина
	350
	300
	17%


2. Проверка применения заказчиком мер ответственности и совершение иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта.
Установлено следующее:

2.1. В ходе проверки применения МОУ «СОШ с. Воскресенское» мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта установлено, что исполнение контрактов осуществляется без нарушений, следовательно меры ответственности не применялись.

Однако, в ходе проверки предоставленных контрактов выявлены нарушения в части отсутствия в контрактах обязательных условий в соответствии со ст.34 Закона №44-ФЗ.
Как следует из статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), договор считается заключенным, если между сторонами достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида.
Проведя выборочную проверку контрактов контрольным органом выявлены такие нарушения.

В нарушении ч.2 ст.34 Закона №44- ФЗ в контрактах от 18.01.2017г. №19; от 02.03.2017г. №БТ00575; от 15.03.2017г. №БТ00572; от 22.03.2017г. №16; 24.05.2017г. №17; от 22.06.2017г. №20; от 27.03.2017г. №Д-17/290; от 20.09.2017Г. №00613/ВЛ-АТР; от 14.09.2017г. № 31; от 27.09.2017г. №29; от 12.07.2017г. №03/259; от 04.12.2017г. №36 не прописано обязательное требование закона, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, а в случаях
 предусмотренных Правительством Российской Федерации, указываются ориентировочное значение цены контракта либо формула цены и максимальное значение цены контракта, установленные заказчиком в документации о закупке. При заключении и исполнении контракта изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных ст.34 и ст.95 Закона №44-ФЗ.
Следовательно, отсутствие в контрактах обязательных условий свидетельствует о том, что данные контракты считаются формально незаключенными. 
(Приложение №2: ксерокопии контрактов от 22.03.2017г. №16; от 15.03.2017г. №БТ00572; от 24.05.2017г. №17)
3. Проверка соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта.
Установлено следующее:

3.1. В соответствии с частью 3 статьи 94 Закона № 44-ФЗ - для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, может проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации на основании контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом.
Согласно части 6 статьи 94 Закона № 44-ФЗ - по решению заказчика для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги может создаваться приемочная комиссия, которая состоит не менее чем из пяти человек.
В соответствии с частью 7 статьи 94 Закона № 44-ФЗ - приемка результатов поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о приемке, который подписывается заказчиком (в случае создания приемочной комиссии подписывается всеми членами приемочной комиссии и утверждается заказчиком), либо поставщику (подрядчику, исполнителю) в те же сроки заказчиком направляется в письменной форме мотивированный отказ от подписания такого документа. 
В ходе проверки установлено что, в 2017 году для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик проводил экспертизу поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги своими силами – нарушений не установлено.

Однако выявлен факт неразмещения копии документа о приемке поставленного товара – бланков документов об образовании в реестр контрактов, и в приложении к отчету заказчика об исполнении контракта. Сама информация об исполнении контракта размещена позднее 3 рабочих дней с даты исполнения контракта (оплата произведена 23.05.2017г., размещение информации 07.06.2017г.), что является нарушением требования ч.3 ст.103 Закона №44-ФЗ. 
4. Проверка своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги – нарушений не установлено.

5. Проверка соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки – нарушений не установлено.
ВЫВОДЫ о проведенной проверке:

В целях недопущения в дальнейшем нарушений закона в сфере закупок заказчику рекомендуется:
1. Рекомендовать муниципальному заказчику увеличить закупки конкурентными способами;
2. Заключать договора в соответствии с ч.11 ст.21 Закона № 44-ФЗ;

3. Не нарушать требования ст.103 Закона № 44-ФЗ;

4. Соблюдать требования ч.2 ст. 34 Закона № 44-ФЗ включать в контракты обязательное условие, предусмотренное данным пунктом;

5. Не нарушать требования ч.9 ст.94 Закона № 44-ФЗ размещать отчеты об исполнении контрактов;
6. Соблюдать требования ч.6 ст22 Закона №44-ФЗ при заключении контрактов не допускать завышение цены в отличии от цен принятых в расчет начальной максимальной цены контракта, а также заказчику не завышать цены на продукты питания по отношению к средним областным ценам.
       Предписание об устранении выявленных нарушений не выдавать, поскольку выявленные нарушения являются неустранимыми в рамках проверенных размещений закупок.

     Материалы направить в прокуратуру Воскресенского муниципального района Саратовской области.
Начальник отдела

по контролю в сфере закупок:                                                    Д.А. Гриценко
Настоящий акт составлен в 2-х экземплярах на 3-х листах.

Настоящий акт может быть обжалован в судебном порядке в течение срока, предусмотренного законодательством Российской Федерации.

С результатами проверки ознакомлены:
Директор 

МОУ «СОШ с.Воскресенское»
_______________

 Н.П. Зайцева

«____» __________ 2018г.

Контрактный управляющий 

МОУ «СОШ с.Воскресенское»     
_______________

 Е.А. Смирнова

«____» __________ 2018г.
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